本行採用多種方式控管市場風險，風險值(Value at Risk)為其中一種方
式。當市場因素發生不利變動時，風險值係表示所持有之金融商品在某

特定期間和信賴水準之潛在損失，本行將所持有之金融商品以一年之歷

史波動度，以歷史模擬法(Historical Simulation)估算風險值，信賴區間
則為 99%。下表係顯示本行金融商品之風險值，該風險值係以一天的潛
在損失金額估計，99%信賴區間表示假設不利的市場變動可以涵蓋一天
中可能波動的 99%。依此假設，表中之金融商品風險值在 100天中可能
有 1天會由於市場價格之變動而超過表列金額。本行之整體市場風險值
小於各市場風險因子之風險值加總。

截至民國一○一年九月三十日
市場風險因子 本期平均值 最高值 最低值
利率 $599,220 $876,417 $339,069
匯率 160,674 177,844 148,602

權益證券 127,067 167,960 60,704

本行承做衍生性金融商品之目的係為滿足客戶避險或交易需求、管理本

行之市場風險，並透過此類交易以創造收益。本行為客戶目的從事衍生

性商品交易以達其避險之需求，或提供其組合式衍生性商品以作為其投

資工具；本行亦於核准之市場風險權限內從事衍生性商品交易。

4 市場風險敏感度

為風險控管工具之ㄧ。市場風險敏感度係指部位價值因特定市場風險因

子變動一基點所造成之價值變動量。市場風險因子則可區分為利率、匯

率及權益證券等。
   101年 9月 30日
匯率風險敏感度  美金升值 1%  $457,881
  港幣升值 1%  3,079
  日圓升值 1%  1,881
  臺幣升值 1%  (488,114)
利率風險敏感度  殖利率曲線(美金)平移上升 1bp  (19,230)
  殖利率曲線(港幣)平移上升 1bp  (38)
  殖利率曲線(日圓)平移上升 1bp  (1)
  殖利率曲線(臺幣)平移上升 1bp  (8,417)
權益證券風險敏感度   64,120

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 48

匯率風險敏感度
外匯部位(即遠期交易、貨幣交換等)因匯率變動產生之損益影響數。

利率風險敏感度
假設在各評價殖利率曲線平行上移1bp (0.01%)的情形下，對利率商品(公
債、公司債及利率交換等商品)之現值變動影響數(PVBP, present value of
one basis point)。

權益證券風險敏感度
權益證券價格上升 100bp(1%)對股權商品(股票、股價指數選擇權等)損益
之影響。

5 壓力測試：

壓力測試

市場/商品別 壓力情境 101年 9月 30日

權益市場
主要股市  +15% $961,807
主要股市  -15% (961,807)

利率市場
主要利率 + 100bp (2,773,664)
主要利率 - 100bp 2,321,514

外匯市場
主要貨幣   +3% 1,524,727
主要貨幣   -3% (1,435,907)

綜合情境

主要股市  -15%
主要利率 +100bp
主要貨幣  +3 %

(2,210,744)

(2) 信用風險

信用風險指客戶或交易對手不能履行其合約而產生虧損之風險。

本行信用風險策略及重大風險政策之核定單位為董事會，由風險總管理處

暨下轄風險管理部、審查部及債權管理部協助審議及監督本行風險承受水

準及風險控管方式等相關執行程序，並建立信用核准程序、限額管理、信

用評等(分)資訊、擔保品資訊、定期覆審及事後管理等管理制度與系統。
其中辦理各項授信業務、投資業務及各項金融商品或契約等信用風險相關

部門，為信用風險控管之執行單位，事前嚴格控管全行授信品質，核貸後

並依本行放款覆審相關規定進行覆審及缺失追蹤查核工作，以強化事後風

險管理。

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 49

本行在提供貸款、貸款承諾及保證等業務時，均作謹慎之信用評估。本行

因貸款、貸款承諾或保證所要求提供之擔保品，當交易對方或他方違約

時，本行具有強制執行其擔保品或其他擔保之權利，能有效降低本行之信

用風險，惟於揭露最大信用暴險金額時，不考量擔保品之公平價值。

1 信用風險金額係以資產負債表日公平價值為正數及表外承諾及保證之合
約為評估對象。本行所持有之各種金融商品，其最大信用暴險金額，除

[…]

採用國際財務報導準則」之豁免規定，於轉換時不致產生影響金額。茲

將會計政策重大差異說明如下：

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 58

會計議題 差異說明

固定資產

本行供出租使用或為增值目的而持有之不動產，由於現行我

國會計準則並未明確定義，目前列於固定資產項下。惟依

IAS 40「投資性不動產」規定，符合定義之投資性不動產應列
於投資性不動產項下。

租賃會計
本行租金支出係依照租約約定之給付方式入帳。惟依 IAS 17
「租賃」規定，營業租賃下之租賃給付應按直線基礎於租賃

期間內認列為費用。

確定給付計畫

本行依我國會計準則規定採用安全性較高之固定收益投資報

酬率。惟依 IAS 19規定，應先參考高品質公司債之市場殖利
率決定折現率，在此類債券並無深度市場時，應使用政府公

債之市場殖利率作為折現率。
依我國會計準則規定對於累積給付義務超過退休基金資產公

平價值部分提列最低退休金負債。惟 IAS 19並無此規定。
依我國現行會計準則之規定，未認列過渡性淨資產(或淨給付
義務)係按預期可獲得退休金給付在職員工之平均剩餘服務年
限，採直線法加以攤銷。惟依 IAS 19並未有此規定。

其他員工福利
(員工優惠存款)

我國現行會計準則並未規定員工優惠存款之會計處理，惟依

修正後公開發行銀行財務報告編製準則規定，銀行依內部規

範或雇用契約與員工約定之退休後優惠存款利率超過一般市

場利率所產生之超額利息，於員工退休時，應即適用國際會

計準則 IAS 19「員工福利」規定。

客戶忠誠計畫

本行對於提供客戶忠誠計畫，於提供勞務時認列所有相關已

收或應收對價之公允價值，並估計附贈之紅利積點及其他對

價可能產生之成本及相關負債。惟依 IFRIC 13「客戶忠誠計
畫」之規定，此種提供勞務所提供之點數，應將屬於點數部

分之收入予以遞延，俟客戶兌換或失效時才能認列收入。

慣例交易
本行之債券交易，原慣例交易採用交割日會計，依 IFRSs 規
定，同類金融資產應採相同慣例交易基礎，且應一致採用，

故將金融商品交易自交割日會計調整至交易日會計處理。

清算股利

現行我國會計準則規定，若權益證券非屬「以公平價值衡量

且公平價值變動認列為損益之金融資產」，其現金股利係依

據投資前之淨利宣告，則此股利應自證券投資成本中減除，

列為投資成本之收回。惟 IAS 18並無此規定。

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 59

(3) 本行目前初步評估之會計政策重大差異，其影響金額及說明如下：

� 民國一○一年一月一日資產負債調節表

單位：新臺幣仟元
 我國會計準則 影響金額 IFRSs
其他資產 A、C、D $1,708,339,747 $857,862 $1,709,197,609
  總資產 1,708,339,747 857,862 1,709,197,609

應付款項 B、D 20,520,083 (725,264) 19,794,819
負債準備 A、D - 2,075,802 2,075,802
其他負債 B、C、D 1,589,641,561 900,701 1,590,542,262
  總負債 1,610,161,644 2,251,239 1,612,412,883

股本 52,277,026 - 52,277,026
資本公積 15,213,292 - 15,213,292
保留盈餘 A、B、C 30,452,058 (2,194,528) 28,257,530
股東權益其他項目

A、D 235,727 801,151 1,036,878

  股東權益 98,178,103 (1,393,377) 96,784,726

A. 本行依 IAS 19 「員工福利」之規定，調整減少遞延退休金成本

44,802仟元，加回未認列為退休金成本之淨損失 801,151仟元，增
加負債準備 1,204,956仟元，保留盈餘因而減少 2,050,909仟元。

B. 本行依 IFRIC 13「客戶忠誠計畫」之規定，分別調整減少應付費用

512,271 仟元及增加遞延收入 1,105,371 仟元，保留盈餘因而減少
593,100仟元。

C. 綜上所述，本行依 IAS12「所得稅」之規定，分別調整增加遞延所
得稅負債及遞延所得稅資產 87,086仟元及 536,567仟元，保留盈餘
因而增加 449,481仟元。

D. 其他說明如下：

(a) 本行之債券交易，原慣例交易採用交割日會計，依 IFRSs 規
定，同類金融資產應採相同慣例交易基礎，且應一致採用，故

將金融商品交易自交割日會計調整至交易日會計處理。

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 60

(b) 依 IFRSs 規定部分資產及負債科目適當重分類，該等調整數對
股東權益淨值不致產生重大影響。

(c) 依金管會於民國一○一年四月六日發布之金管證發字第

1010012865號函令規定，首次採用國際財務報導準則時，應就
帳列股東權益項下之未實現重估增值及累積換算調整數（利益）
，因選擇適用 IFRS 1「首次採用國際財務報導準則」豁免項目
而轉入保留盈餘部分，分別提列相同數額之特別盈餘公積。本

行及子公司因無未實現重估增值且累積換算調整數未選擇適用

IFRS 1豁免項目，故此函令對本行並無影響，本行應提列之特
別盈餘公積數額為零，以取代原帳載依其他權益減項所提列之

特別盈餘公積。

2 民國一○一年九月三十日資產負債調節表

單位：新臺幣仟元
 我國會計準則 影響金額 IFRSs
金融資產 E $560,095,316 $(704,786) $559,390,530
其他資產 A、D、E 1,237,163,733 4,695,347 1,241,859,080
  總資產 1,797,259,049 3,990,561 1,801,249,610

應付款項 B、C、E 20,044,566 1,842,404 21,886,970
負債準備 A、E - 1,948,213 1,948,213
其他負債 B、D、E  1,676,646,374 1,017,610 1,677,663,984
  總負債 1,696,690,940 4,808,227 1,701,499,167

股本 52,277,026 - 52,277,026
資本公積 15,213,292 - 15,213,292
保留盈餘
A、B、C、D、E

32,988,260 (2,038,579) 30,949,681

股東權益其他項目
A、D、E

89,531 1,220,913 1,310,444

  股東權益 100,568,109 (817,666) 99,750,443

A. 本行依 IAS 19 「員工福利」之規定，調整減少遞延退休金成本

44,802仟元，加回未認列為退休金成本之淨損失 801,151仟元，增
加負債準備 1,077,367仟元，保留盈餘因而減少 1,923,320仟元。

B. 本行依 IFRIC 13「客戶忠誠計畫」之規定，分別調整減少應付費用

522,789 仟元及增加遞延收入 1,148,701 仟元，保留盈餘因而減少

625,912仟元。

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 61

C. 本行依 IAS17「租賃」之規定，調整增加應付費用 4,684 仟元，保
留盈餘因而減少 4,684仟元。

D. 綜上所述，本行依 IAS12「所得稅」之規定，分別調整增加遞延所
得稅負債及遞延所得稅資產 87,086仟元及 521,567仟元，保留盈餘
因而增加 434,481仟元。

E. 其他說明如下：

(a) 金融資產項目包括公平價值變動列入損益之金融資產、避險之
衍生性金融資產、以成本衡量之金融資產、備供出售金融資
產、持有至到期日金融資產、無活絡市場之債務商品投資及其
他金融資產。

(b) 本行之債券交易，原慣例交易採用交割日會計，依 IFRSs 規
定，同類金融資產應採相同慣例交易基礎，且應一致採用，故
將相關金融商品交易自交割日會計調整至交易日會計處理，保
留盈餘因而增加 3,963仟元。

(c) 本行調整非屬「公平價值變動列入損益之金融資產」權益證券
之清算股利，保留盈於因而增加 76,893仟元。

(d) 依 IFRSs 規定部分資產及負債科目適當重分類，該等調整數對
股東權益淨值不致產生重大影響。

3 民國一○一年一月一日至九月三十日損益調節表

單位：新臺幣仟元
 我國會計準則 影響金額 IFRSs
利息淨收益 A、E $15,221,415 128,189 15,349,604
利息以外淨收益 B、E 9,162,833 135,022 9,297,855
淨收益 24,384,248 263,211 24,647,459
呆帳費用 (3,512) - (3,512)
營業費用 A、B、C (12,684,137) (72,495) (12,756,632)
繼續營業單位稅前淨利 11,696,599 190,716 11,887,315
所得稅費用 D (1,340,000) (34,767) (1,374,767)
本期淨利 10,356,599 155,949 10,512,548

A. 本行依 IAS 19「員工福利」之規定，分別調整增加用人費用

78,329仟元及減少利息費用 205,917仟元。

B. 本行依 IFRIC 13「客戶忠誠計畫」之規定，分別調整減少手續費收
入 43,330仟元及減少其他業務及管理費 10,519仟元。

國泰世華銀行股份有限公司財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位)

 62

C. 本行依 IAS 17「租賃」之規定，調整增加租金費用 4,684仟元。

D. 綜上所述，本行依 IAS12「所得稅」之規定，調整增加所得稅費用

34,767仟元及增加利息以外淨收益 19,767仟元。

E. 其他說明如下：

(a) 本行之債券交易，原慣例交易採用交割日會計，依 IFRSs 規
定，同類金融資產應採相同慣例交易基礎，且應一致採用，故
將金融商品交易自交割日會計調整至交易日會計處理，增加公
平價值變動列入損益之金融資產及負債損益 24仟元，增加備供
出售金融資產之已實現損益 3,939仟元。

(b) 本行調整非屬「公平價值變動列入損益之金融資產」權益證券
之清算股利，增加利息以外淨收益 76,893仟元。

(c) 依 IFRSs規定將部分金融商品損益科目適當重分類，該等調整
數對股東權益淨值不致產生重大影響。

(4) 依 IFRS 第 1 號公報「首次採用國際財務報導準則」規定，除依選擇性